

Niech żyje
rząd robotniczy
i włościański

Warunki prenumeraty:
w Warszawie z odnośnieniem
miesięcznie Mk. 5.500.000.—
bez odnośnienia „ 5.000.000.—
na prow. mies. „ 5.500.000.—
Zagranicą „ 10.000.000.—
Za zmianę adresu 150.000.—



Niech żyje
Socjalizm!

Ceny ogłoszeń:
ogłoszenia w tekście (przed kron.) 25 groszy
Nekrologi 10 „
zwyčajne 15 „
drobne za jeden wyraz 10 „
Ceny ogłoszeń należy rozumieć
za wiersz wysokości 1 milimetra.
Dla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w Niedzieln. o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% „
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu
Administracji o 10% drożej.
Ceny ogłoszeń w złp. płatne w mar-
kach, obliczonych podług kursu w
dniu zapłaty.
Za terminowy druk ogłoszeń Admi-
nistracja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.
Redakcja i Administracja: Warecka 7 | Konto czekowe P. K. O. Nr. 175 | Numer pojedynczy 250.000 mk.
Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

Towarzysze i Towarzyszki! Pamiętajcie o ofiarach walk listopadowych!

ODCZYT TOW. JAWOROWSKIEGO.

W niedzielę dn. 18 b. m. o godz. 11 rano w sali teatru Popularnego (Wolska róg Mly- narskiej) tow. poseł Jaworowski wygłosi odczyt p. t. „Zagadnienie rewolucji w Polsce”.

Zwycięstwo lewicy we Francji a polityka zagraniczna.

Ze prasa endecka jest mocno przygnębiona z powodu wyniku wyborów francuskich jest rzeczą zrozumiałą i naturalną: upadek reakcyjnego Bloku Narodowego gołdzi w całą międzynarodówkę reakcji, a więc także w naszą Chjenę.
Ale wsteczniczy nasi chcieliby wmówić w opinję, że nie oni sami mają powód do smutku i gniewu, lecz cała Polska, że radość socjalistów jest czemś „nienarodowem”, że Polska straciła w Bloku Narodowym i rządzie Poincaré'go przyjaciół, których obecnie zastąpią ludzie i stronnictwa, nastrojone wobec Polski jeśli nie wrogo, to w każdym razie mniej przychylnie, niż prawnica francuska.

Wszystkie te twierdzenia, utyskiwania i wyrzuty, usiłujące wyolbrzymić boleść reakcyjną do rozmiarów żaloby narodowej, nie wytrzymują żadnej krytyki.

Przedewszystkiem nieprawdą jest, jakoby Blok Narodowy, lub specjalnie rząd Poincaré'go był przyjacielem Polski. Mówić o przyjaźni w polityce jest rzeczą przeważnie śmieszną, a zawsze ryzykowną. Jeżeli przyjmujemy na chwilę, że przyjaźń „polityczna” jest możliwa, to dowody tej przyjaźni powinny się chyba wyrażać w tem, że jedno państwo wyrządza drugiemu usługi, nie mając z tego korzyści własnej, przynajmniej doraznej. Otóż rozpatrując stosunki francusko - polskie po wojnie, nie znajdujemy ani jednego przejawu takiej przyjaźni wobec Polski. Cała polityka Bloku Narodowego w ciągu 5 lat o tyle i tylko o tyle była „przyjazna” Polsce, o ile w grę wchodziły „bezpośrednie, żywotne interesy Francji. Polska więc cieszyła się poparciem Francji urzędowej, gdy szło o wyjarzmienie ziem polskich z zaboru pruskiego, bo osłabienie Niemiec leży w interesie Francji. Nie będziemy tu roztrząsać pytania, czy poparcie uprawnionych żądań polskich przez Francję odbywało się zawsze tak, jak tego wymagały interesy polskie. Jesteśmy zdania, że tak nie było. Ale nawet na wspólnym froncie polsko-francuskim przeciwko Niemcom zachodziły wyłomy, gdy Francja napotykała ostry sprzeciw ze strony sojuszników. Tak było np. w sprawie zabezpieczenia granic od napadu Niemiec: Francja, zarówno za rządu Brianda, jak Poincaré'go, wobec oporu Anglii zaniechała żądania gwarancji bezpieczeństwa także dla granic polsko-niemieckich.

Ale już zupełnie inaczej, już wcale nie po „przyjacielsku” wyglądały stosunki francusko - polskie poza obrębem spraw niemieckich. Dość wspomnieć sprawy polsko-czeskie i polsko-rosyjskie i o ustosunkowaniu się do nich Francji Bloku Narodowego. Grabież Śląska Cieszyńskiego odbyła się za zgodą i przy poparciu Francji. Wobec Rosji bolszewickiej Francja wyznaczyła Pol-

scę rolę „dru tu kolczastego”, ale nawet później, już po zawarciu układu francusko-polskiego, Francja nie uczyniła nic, by Polska uzyskała zatwierdzenie granic wschodnich, idąc w tej sprawie w ogonie Włoch i Anglii. Prasa endecka lubi przypominać o pomocy Francji w odparciu najazdu bolszewickiego. Ale, rzecz jasna, że Francja w tym wypadku nie tyle broniła Polski przed bolszewikami, ile broniła siebie przed połączeniem niebezpieczeństw niemiecko-bolszewickiem, gdy wojska bolszewickie przekroczyły już granice Prus.

Wreszcie przypominamy o skombinowanej „przyjaźni” p. Poincaré'go do Polski w postaci układu francusko - czeskosłowackiego, niekorzystnego dla Polski zarówno wobec Czech, jak Rosji.

Oczywista, że niedołężna i niesamodzielną dyplomacją polska nie jest bez winy w tem, że Francja nawet Francja Bloku Narodowego, nie liczyła się z Polską tak, jak mielibyśmy prawo żądać ze względu na rolę i stanowisko Polski w Europie Wschodniej. I nie nastąpiła zmiana na lepsze, dopóki trzymać się będziemy „marnuciego” systemu naszej polityki zagranicznej.

Zmiana rządów we Francji nie kryje w sobie dla Polski najmniejszego niebezpieczeństwa, jak nie było niebezpieczeństwa w objęciu władzy przez Macdonalda w Anglii, którem tak straszły swych czytelników pisma chjeńskie przed kilku miesiącami. Polsce nic a nic nie grozi od rozszerzenia wpływów i znaczenia Ligi Narodów, od ewentualnego uznania przez Francję rządu sowieckiego. Endecy są nadzwyczaj potulni i nad potrzebę wspamiętałości w stosunku do tego rządu, ale drżą na myśl, że Francja mogłaby również uznać rząd sowiecki.

Ale największą obawą napawa ich myśl, że Francja może się porozumieć z Niemcami. Żaden rząd francuski, nawet czysto socjalistyczny, nie wyrzeknie się od Niemiec odszkodowań za spustoszenia wojenne. Ale 5-letnie rządów Bloku Narodowego przyczyniło się w znacznej mierze do tego, że nietylko nie uregulowano dotychczas sprawy odszkodowań, lecz zabagniono ją do tego stopnia, iż kryje ona w sobie zarodki ciężkich katastrof i nowych wojen.

Rządy lewicy we Francji wróżą nadzieję pclubownego, pokojowego załatwienia tej sprawy, co leży w interesie wszystkich narodów. A oto trwoga ogarnia endecków, że może dojść do porozumienia w sprawie odszkodowań, że — broń Boże! — wojsko francuskie może opuścić zagł. Ruhry. W swej gorliwości o interes kapitalistów francuskich endecy nie spostrzegają nawet, że sprzeniewierzają się Mussoliniemu, jednemu przedstawicielowi reakcji, pod którego skrzydła endecy w nieszczęściu swem się garną.

Niewątpliwie, iż lewica francuska, dochodząc do władzy, pragnęłaby mieć do czynienia z rządem polskim i politykami polskimi, reprezentującymi demokrację polską. I to właśnie, w połączeniu z obawą, że utrwalenie pokoju w Europie szybko zmiecie z powierzchni życia reakcję polityczno - społeczną, sprawia endecji tyle trosk i zmartwień. Ale na to nic nie poradzimy. J. M. B.

Ucieczka fabryki.

CZESTOCHOWA.
(Telefonem).

Mimo poważnych zamówień Rządu, mimo kredytów, udzielonych przez P. K. K. P., zarząd huty Raków z panem Weliszem na czelę przystąpił nietylko do zamknięcia huty, ale do jej likwidacji. W stronę Sosnowca wywozi się surowce, szmelc i zapasy węgla. Robot-

nicy, którym wymówiono pracę, tak, że z dn. 26 b. m. znajdują się na bruku, nie otrzymują należnych wypłat i należności za akordy (ogółem zalega część wypłat i przysługujące urlopy) zaprotestowali przeciwko wywózowi surowców bo idą one, jak się zdaje zagranicę, pozatem robotnicy siusnie obawiają się, że fabryka poprostu ucieka, aby nie zapłacić zaległości. Miejscowe władze administracyjne stoją po stronie kapitalistycznego sabotażu i przygotowują do ucieczki. Wysłały one na pomoc policję niemal z całego powiatu częstochowskiego, pod której ochroną wywozi się należność robotników i skarbu państwowego. Związek metalowców żądał interwencji p. Inspektora Pracy — ten odmówił. Wobec tego Związek zwraca się poraz ostatni do Rządu, a zwłaszcza do kierownika min. pracy p. Simona, który umożliwił fabrykantom otrzymanie zamówień i kredytów o natychmiastowe nałożenie aresztu na całą wytwórczość huty, w przeciwnym bowiem razie okradzeni robotnicy, wyrzuceni na bruk nie odpowiadają za następstwa.

Przesilenie w przemyśle białostockim

Ponure kontury zastoju zarysowują się z coraz groźniejszą wyrazistością w całym tutejszym życiu gospodarczem. Białystok, jako jeden z wielkich ośrodków przemysłu, układa się do ciężkiego, męczącego snu, którego trwanie nie da się jeszcze przewidzieć. W każdym razie na kilka długich miesięcy skurczy się produkcja, zamrze ruch fabryk, zredukują się prace do rozmiarów minimalnych, zabójczych dla bytu tysięcy robotników wszelkich kategorii.

Białystok nie będzie wyjątkiem. Zastój tutejszy nie jest zjawiskiem oderwanem od realnych stosunków, wywołanych trudnościami kredytowymi, brakiem gotówki i nadmiarem towarów nagromadzonych w magazynach fabryk, na które brak zbytu. Ten brak popytu na nieosobliwej jakości produkty białostockiego przemysłu wlotkenniczego zawiniony został w lwiej części przez fabrykantów samych, którzy uparciwie trzymali się i żądali cen wygórowanych, nie pozostających już w żadnym stosunku do konkurencji nietylko zagranicznej, ale nawet krajowej. Właściciele przedsiębiorstw przemysłowych twierdzą, że najcięższy cios wymierzyły im władze skarbowe przez niesprawiedliwy wymiar podatku obrotowego.

Co jest wysoce charakterystyczne — w tłumaczeniu narzekają nie słysząc prawie o kosztach robocizny, jako jednym z tych elementów rachunkowych, którego wielkość wpływa na ceny i na rentowność przedsiębiorstw. Dowodzi to, że ten czynnik nie odgrywa roli.

Prawda, że ilość fabryk czynnych jest już teraz minimalna, że kilka z nich spóźnia się przetrzymać ciężkie czasy przesilenia chyba jedynie z zamówień skarbu wojkowego. Mnóstwo robotników już od kilku tygodni pozbawionych pracy zasilało szeregi bezrobotnych. Opinia zaś, coraz bardziej zaniepokojona wzrastającymi rozmiarami bezrobocia, beznadziejnie, jakby w przestrzeń, rzuca i powtarza palące pytanie: z czego ci biedacy żyją i z czego żyć

będzie ta masa coraz liczniejsza i coraz głodniejsza.

Do rzeszy pozbawionych zarobku pracowników fizycznych dołączyć się ma jeszcze serja zredukowanych biuralistów i handlowców, którzy zostaną zredukowani i 15 b. m. otrzymają, jako „powitanie wiosny”, wypowiedzenie. Kapitał „oszczędza” na całej linii.

Jeśli fabrykanci rozmyślnie nie przygotowali się do egzaminu gospodarczego przy zmianie waluty, to klasa robotnicza musi domagać się interwencji Rządu, aby bezrobotni otrzymali należną pomoc podczas niezawinionego bezrobocia. Fabrykanci półgębkiem zapowiadają, że jeśli przesilenie się przeciągnie, to wogóle już więcej produkcji nie podejmą, ale poprostu zlikwidują przedsiębiorstwa.

Stoimy wobec groźnego przesilenia i zbliżamy się do frontu, na którym może się rozegrać niesłychanie ostra walka między pracą a kapitałem — poprostu już o nagi byt.

Czy Rząd uświadamia sobie groźbę położenia?
Białystok, 14 maja 1924.

Armand.

Klasowe Zw. Zaw. na Górnym Śląsku przeciwko obniżce zarobków.

Klasowe Zw. Zaw. na Górnym Śląsku przesłały komisarzowi demobilizacyjnemu w Katowicach, inż. Tarnowskiemu następujący protest przeciw wyrokowi komisji rozjemczej:

„Wobec faktu, urzędowo stwierdzonego, że ceny za niezbędne środki do życia nie poszły na dół, a raczej stale wykazują tendencję zwyżkową; dalej wobec drugiego faktu, że zarobki już raz wyrokami z dn. 12 lutego 1924 r. o 10 proc. zostały obniżone, kiedy drożyzna także nie spadła — wyrok komisji rozjemczej stanowiłby niesłychaną krzywdę dla robotników, skutki tego zachwiałoby całą gospodarkę

Kronika polityczna.

KONFERENCJA.

Premier p. Wł. Grabski zaprosił na wczoraj cały szereg działaczy politycznych i społecznych...

Następnie odbyły się referaty: p. Hübnera o stosunkach administracyjnych...

Żadnych projektów, wniosków, ani też zebranych — o ile nam wiadomo — nie przedłożono.

P. Grabski obrady te traktuje jako poufne, co ich małe wogóle znaczenie sprowadza do absolutnego zera.

TAJEMNICA NATANSONA.

P. Stefan Natanson, który wciąż jest kierownikiem Biura prasowego min. spraw zagr., nadesłał nam w tłumaczeniu cały tekst noty Cziczera z zastrzeżeniem „nie do druku”.

W SPRAWIE PROJEKTU USTAWY O PARCELACJI I OSADNICTWIE.

Dn. 16 b. m. odbyła się konferencja międzyministerjalna w sprawie projektu ustawy o parcelacji i osadnictwie...

PROGRAM MINISTRA ROLNICTWA.

Na posiedzeniu połączonych sejmowych komisji rolnej i walki z drożyzną w dn. 15 b. m., podczas dyskusji nad otwarciem granic dla eksportu produktów rolnych...

W SPRAWIE MATUR SZKOLNYCH.

Wobec ukazania się w numerze 132 „Robotnika” z dn. 15 b.m. artykułu, krytykującego potrzebę egzaminów maturalnych w szkołach...

Z KOMISJI ADMINISTRACYJNEJ.

Sejmowa Komisja Administracyjna zajmowała się wczoraj w dalszym ciągu projektem ustawy o samorządzie gminnym.

P. Adolf Nowaczyński z „Rzeczypospolitej” występuje do nas z pretensją, żeśmy depeşe o mowie Mac Donalda podali w brzmieniu: „jestem przekonany i nieugięty socjalista”...

uczniów, trzeba łałami zbierać opinie kuratorów, czekać na ustawę sejmową, poczem matury znieść, ale tylko stopniowo.

AKCJA OSZCZĘDNOŚCIOWA RZĄDU.

W dniu wczorajszym w Prezydium Rady Ministrów obradowała w dalszym ciągu komisja oszczędnościowa.

Z KOMITETU EKSPLOATACYJNEGO PAŃSTW. RADY KOLEJOWEJ.

Komitet eksploatacyjny państwowej rady kolejowej obradował 13 maja r.b. Po wyczerpującym sprawozdaniu b. min. inż. Jasińskiego...

wanych opłat za place skladowe; za przyznaniem większym firmom prawa korzystania z kredytu przewozowego...

MIN. SIKORSKI NA POMORZU.

Do Pucka onegdaj przed południem przybył minister spraw wojskowych, gen idw. Sikorski, który zwiedził znajdujące się w porcie puckim okręty wojenne polskie i stacjonowane w Pucku oddziały marynarki wojennej.

WIECZOREM P. MINISTER WYJechał DO GDYNI.

Wczoraj p. min. Sikorski rewizytował na torpedowcu „Senegais” komendanta dywizjonu torpedowców francuskich, komandora Martina.

OBJAZD WISŁY.

Kierownik Ministerjum robót publicznych dokonał w dniach od 11 do 13 b.m. objazdu Wisły na przestrzeni od Krakowa do Warszawy...

TELEGRAMY. Po wyborach we Francji.

LIST POINCAREGO DO MAC DONALDA

Paryż, 16 maja. (PAT.). Poincare wysłał do Mac Donalda serdeczny list osobisty, utrzymany w tonie pojednawczym i określający obecny stan stosunków francusko-angielskich.

ODPOWIEŹ MAC DONALDA.

Paryż, 16 maja. (PAT.). Mac Donald w odpowiedzi na list Poincarego wystosował do niego list, w którym również wyraża ubolewanie z powodu niedojścia do skutku wizyty Poincarego w Chequers.

PROGRAM LEWICY.

Paryż, 16 maja. (PAT.). — Odpowiadając na skierowane do nich zapytania, Herriot, Painleve i Blum oświadczyli, że program większości nowej izby jest programem pojednania i porozumienia międzynarodowego...

POGŁOSKI O ZAWIESZENIU „POPULAIRE” A.

Berlin, 16 maja. (PAT.). Według doniesienia „Vorwaerts’u”, socjalistyczny paryski „Populaire” przestanie wychodzić z dniem 1 lipca.

Konferencja angielsko-sowiecka.

Landyn, 16 maja. (PAT.). Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu konferencji angielsko-sowieckiej rozpatrywano i zaaprobowano sprawozdanie komisji traktatowej...

Następnie konferencja zajęła się sprawą pretensji poddanych angielskich, którzy ponieśli straty w czasie rewolucji rosyjskiej.

W podobny sposób będą rozpatrywane pretensje Angli za dostarczone rządowi rosyjskiemu towary. W sprawie zaś strat poniesionych przez obywateli angielskich...

Następne posiedzenie plenarne wyznaczone zostało na 20 b. m.

Wiadomości z Niemiec.

SYTUACJA POLITYCZNA.

Berlin, 16 maja. (PAT.). W związku z rezolucją zarządu niemiecko-rosyjskiej partii ludowej, wzywającą rząd do natychmiastowego ustąpienia ze względu na wyniki wyborów...

ZJAZD PARTII SOCJALNO-DEMOKRATYCZNEJ.

Berlin, 16 maja. (PAT.). „Vorwaerts” donosi, że na wczorajszym zebraniu zarządu partii socjalno-demokratycznej postanowiono zwołać na 11 czerwca r. b. zjazd partii.

NARADY.

Berlin, 16 maja. (PAT.). P. R. — Dzień w gmachu parlamentu Rzeszy zebrali się na naradę w obecności kanclerza Rzeszy i ministra spraw zagranicznych...

STRAJK NA ŚLASKU OPOLSKIM.

Katowice, 16 maja. (PAT.). Ze Śląska Opolskiego donoszą, iż położenie strajku polskiego donoszą, iż położenie strajku we zaostrzyło się w dalszym ciągu.

Z targ niemiecko-sowiecki.

ODPOWIEŹ SOWIETÓW.

Berlin, 16 maja. (PAT.). „Lokalanzeiger” donosi, że odpowiedź rządu rosyjskiego w sprawie zajścia w sowieckiej delegacji w Berlinie, nadeszła wczoraj do Berlina.

Berlin, 16 maja. (PAT.). W związku z notą sowiecką, jaka dziś nadeszła do Berlina, pisma donoszą, iż nota ta nie zawiera żadnej odpowiedzi na ostatnią notę niemiecką...

dentu. Od kilku dni pisma nacjonalistyczne atakują gwałtownie rząd, zarzucając mu zbyt dużą ustepliwosc wobec sowiektów.

Berlin, 16 maja. (PAT.). Jak się dowiadują dzienniki, w związku z nadejściem odpowiedzi sowieckiej w sprawie znanego incydentu rosyjsko-niemieckiego, frakcja komunistyczna Reichstagu domaga się zwołania komisji spraw zagranicznych...

ARESZTOWANIE.

Berlin, 16 maja. (PAT.). Komunistą Botzenhardt, który swoją ucieczką w gma-

Robotnicy popierajcie swoje pismo codzienne

